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Anotace

Diplomová práce „Ježíšovo vyčištění jeruzalémského Chrámu: historičnost a teologické

akcenty v jednotlivých evangeliích“ se zabývá událostí, kterou popisují všechna čtyři

kanonická evangelia. Práce popisuje vzhled jeruzalémského Chrámu v Ježíšově době

a vybrané aspekty jeho spirituální, politické, ekonomické a sociologické role v životě

Židovského obyvatelstva Palestiny v 1. století po Kr. Autor si všímá vybraných

negativních okolností, které mohli Ježíše z Nazareta vést k tomu, že vstoupil

do Jeruzalémského chrámu s úmyslem narušit zaběhnuté pořádky a vrátit tak Chrám

k jeho původnímu účelu. Autor věnuje velkou pozornost důkazům pro potvrzení teorie,

že k „události“ v Chrámu došlo dvakrát. Jednou na počátku Ježíšova veřejného působení

(popsáno v evangeliu podle Jana) a jednou na jeho konci (popsáno u synoptiků). Dále

autor věnuje pozornost argumentům na podporu historicity popsaných událostí.

Klíčová slova

Ježíš z Nazareta, jeruzalémský Chrám, evangelium, historicita, vyčištění Chrámu

Abstract

The thesis "Jesus Cleansing the Jerusalem Temple: History and Theological Accents in

Individual Gospels" deals with the event described by all four canonical Gospels. The

paper describes the appearance of the Jerusalem Temple in Jesus' time and selected

aspects of its spiritual, political, economic and sociological role in the life of the Jewish

population of Palestine in the 1st century AD. The author notices the selected negative

circumstances that could have led Jesus of Nazareth to enter the Jerusalem temple with

the intention of disrupting the order and returning the Temple to its original purpose. The

author pays great attention to evidence to confirm the theory that the "event" in the

Temple occurred twice. One at the beginning of Jesus' public activity (described in the

Gospel according to John) and once at the end (described in synoptics). Further, the author

pays attention to the arguments in support of the historicity of the described events.
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1. Úvod

Biblická scéna, ve které ježíš z Nazareta „čistí“ Jeruzalémský chrám od kupců

a směnárníků, patří k těm, které podněcují představivost věřících už od nejstarších dob.

V průběhu dějin se vedly mnohé spory o to, jestli se tato událost skutečně stala; a jak

ji interpretovat. Tyto diskuse pokračují až do současnosti.

Moderní biblická analýza se dnes neobejde bez jasných pravidel badatelské práce.

Proto jsem i já vytýčil určité parametry svého (badatelského) konání. Prvním krokem bylo

obstarání relevantních zdrojů informací a na jejich základě získání přehledu o dané

problematice, v co nejširších souvislostech. Proto jsem shromáždil množství knižních

i časopiseckých prací, zejména z oblasti obecné biblistiky, biblické historie, historie

judaismu, archeologie a dalších. Studium těchto materiálů mi dalo představu o status

quaestionis. Rovněž jsem zjistil, že biblická věda prochází zřetelným vývojem a řadu

prací, zejména těch starších, dnes již není vhodné používat. Dále jsem zjistil,

že ne všechno, co se v biblistice tváří odborně, také ve skutečnosti odborným je. Povšiml

jsem si, že určitá část prací zabývajících se analýzou předmětné události, je v podstatě

„variací na jedno téma“ a nic nového nepřináší. Několikrát se mi stalo, že jsem se

při četbě odborné práce zastavil a řekl si: „Tohle už jsem někde četl…“ Bylo to z toho

důvodu, že řada informací a závěrů se recykluje a ve víceméně stejné podobě se používá

jako nové „zjištění.“

Proto jsem se musel rozhodnout, jestli se na své cestě vydám po osvědčených, ale již

„notně vyšlapaných stopách biblického mainstreamu,“ nebo zkusím jít cestou víceméně

neprobádanou. Rozhodl jsem se pro druhou možnost. Při studiu podkladů jsem

si povšiml, že většina prací, která se věnuje scéně „vyčištění“ Jeruzalémského chrámu

rozebírá tu verzi příběhu, kterou popisuje Markovo evangelium. Někteří se zabývají

analýzou stejné (?) události, jak ji popisuje Janovo evangelium. To by samozřejmě nijak

nevadilo, pokud by ovšem své závěry nevytvářeli prismatem striktně Markovské nebo

synoptické optiky; což jejich závěry nutně zkresluje.

Našel jsem dostatek prací, které se snažily přistupovat k předmětné události na základě

analýzy konkrétních skutečností. Při jejich studiu mě ovšem nejvíce zaujala teorie, že to,

co popisuje Markovo evangelium, není stejnou událostí, kterou popisuje evangelium

Janovo. O správnosti této hypotézy sice (bohužel) nemůžeme získat absolutní jistotu,

ale na základě toho, co vyplývá z uvedených indicií; lze tvrdit, že se jedná o zajímavou

a velmi podnětnou hypotézu. Tato hypotéza přispívá k lepšímu pochopení evangelního
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textu a velmi dobře osvětluje některé aspekty Ježíšova veřejného působení a smyslu jeho

poslání. Pokud by se ukázalo, že to, co popisuje Markovo a Janovo evangelium, jsou dvě

události, napomohlo by to hlubšímu pochopení obou událostí. Janova událost dává dobrý

smysl při pohledu na Markovu událost a naopak; událost popsaná u Marka vyzní mnohem

barvitěji a důrazněji, když jí bude předcházet událost popsaná v Janově evangeliu.

Nehledě k tomu, že také některé historické údaje se zdají potvrzovat správnost této teorie.

Proto jsem se pokusil zaměřit svou práci tímto směrem.

Metodická poznámka

 V rámci poctivého přístupu, k laskavému čtenáři, musím přiznat jednu obtíž. Pokud

jsem použil některý zdroj, uvedl jsem jeho informace tak, jak je onen zdroj

prezentoval. Ovšem jiný zdroj mohl stejné informace prezentovat v jiném kontextu

s určitou obměnou. Jelikož by bylo prakticky nemožné takovéto údaje v rozsahu

celé práce zcela sladit, rozhodl jsem se je ponechat tak, jak je uváděl ten který

konkrétní autor v daném kontextu.

 Všechny citace z Písma sv. jsou převzaty z tzv. Jeruzalémské bible. Pouze jméno

„Jahve“ jsem v duchu zásady qere ketiv nahradil jménem „Hospodin.“
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2. Jeruzalémský chrám

Smyslem této kapitoly není detailní popis všech historických fází Jeruzalémského

chrámu, jeho rozměrů a vybavení. Takovéto údaje jsou dnes lehce dostupné v mnoha

odborných publikacích. Hlavním cílem této kapitoly je ukázat kontinuitu obětního, resp.

chrámového, kultu na daném místě nejpozději od dob krále Davida až do roku 70 po Kr.

A zejména, ukázat, jak vypadal Jeruzalémský chrám v celé své velkoleposti a nádheře

v době Ježíše Krista, resp. v době před svým zničením v roce 70 po Kr.

2.1. Šalomounův chrám

Kopec, na kterém byl chrám postaven, je tradičně považován za horu Moria, na které

měl být obětován Abrahámův syn Izák.1 Král David koupil toto místo od Jebusana

Arauny a postavil na něm oltář.2 Davidův syn Šalomoun na tomto místě postavil chrám.3

Podle biblické zprávy začal král Šalomoun se stavbou chrámu ve čtvrtém roce své

vlády.4 Stavba byla dokončena o sedm let později.5 Chrám stál na Chrámové hoře,

s největší pravděpodobností na místě, které dnes nazýváme Haram eš-Šeríf,6 na východní

straně jeruzalémského Starého Města. Chrám byl vyloupen a zpustošen roku 587 př. Kr.

babylonským králem Nebukadnesarem II.7 Ovšem i přes tuto pohromu v chrámu

pokračoval bohoslužebný kult.8 Z tohoto chrámu se nedochovaly žádné archeologické

pozůstatky. 9

1 Gn 22,2.
2 2 Sam 24,16–25. 1 Kron 21,15 nn.
3 2 Kron 3,1.
4 Vládl v letech 971-931 př. Kr. Šalomoun. In DOUGLAS, James Dixon (ed.). Nový biblický slovník. 1.

vydání. Praha: Návrat domů, 1996, s. 995–999.
5 „Ve čtvrtém roce, v měsíci zivu, byly položeny základy Chrámu; v jedenáctém roce, v měsíci bulu –

to je osmý měsíc – byl Chrám dokončen podle celého svého rozvrhu a celého svého uspořádání. Šalomoun

jej postavil za sedm let.“ (1 Král 6,37 n.)
6 V anglicky psaných textech Haram al-Sharif, což v překladu znamená nádherná (vznešená, vzácná)

svatyně. Nebo také Har Ha-Bayit (hebr.). GALOR, Katharina. Finding Jerusalem: Archaeology between


[…]


viděl Jan Kalvín chrámovou událost jako model pro to, jak se vypořádat s určitými

herezemi. Ve svém spisu Defensio orthodoxae fidei (1554) Kalvín obhajoval svou roli

při upálení Michaela Serveta. Kalvín argumentoval tím, že společenství věřících muselo

být očištěno od Servetova modalistického pohledu na Boha a odmítání křtu nemluvňat;

a aby se tak předešlo jejich dalšímu šíření. Při ospravedlňování svých činů se odvolával

na Sk 4–5 a tvrdil, že když Ananniáš a Sapphira zneužili Ducha svatého, Bůh je usmrtil.

Pokud tedy mají soudci chránit lid, musí to být soudci zbožní, kteří nestrpí poskvrnění

boží cti. Kalvín potom odpověděl svým kritikům, kteří namítali, že pokorný a mírný Ježíš

225 Vlastní překlad. ALEXIS–BAKER, Andy. Violence, Nonviolence and the Temple Incident in John

2:13–15, s. 84.
226 ALEXIS–BAKER, Andy. Violence, Nonviolence and the Temple Incident in John 2:13–15, s. 84.

75

z evangelií by neupálil nějakého živého člověka. Kalvín odpověděl tak, že se obrátil

k Janovu popisu Ježíše s bičem v Chrámu a prohlásil, že „Ježíšova mírnost nebyla určena

těm, kteří byli tvrdohlaví a zlí.“227

8.4 Současnost

Tento stručný přehled od patristického období, přes středověk a období reformace

přibližuje, jak byl původně nenásilný způsob čtení úryvku Janova evangelia, zastíněn

přístupem, který v Ježíšově chrámové akci spatřuje omluvu pro používání násilí.

Takováto interpretace Ježíšova vystoupení v Chrámu omlouvala a podněcovala modely

chování vůči heretikům a těm, kteří domněle nebo skutečně ohrožovali bezpečnost

křesťanů. Takovéto čtení a takovýto přístup však přetrvává do současnosti. Např. Jennifer

Glancy v článku z roku 2009 říká, že „když Ježíš pozvedne bič a vyhání dobytčata, ovce

a obchodníky a rozhazuje peníze; není příkladem nenásilí.“ Daryl Charles a Timothy

Demy při obhajobě teorie války říkají: „Když už si Ježíš vyrobil bič, tak nezáleží na tom,

z čeho byl vyroben nebo jestli byl použit na lidi nebo pouze na zvířata.“228

227 ALEXIS–BAKER, Andy. Violence, Nonviolence and the Temple Incident in John 2:13–15, s. 85.
228 ALEXIS–BAKER, Andy. Violence, Nonviolence and the Temple Incident in John 2:13–15, s. 85–

86.

76

9. Závěr

Po prostudování řady odborných knih a článků jsem začal vytvářet myšlenkové

schéma, celé práce. Toto schéma jsem několikrát zásadně přepracoval. A ani teď, když je

práce napsaná, s ním nejsem úplně spokojen. Jistě by to šlo napsat lépe. Nechtěl jsem

opisovat to, co je už snad samozřejmé nebo to, co si lze bez problémů najít ve veřejně

dostupných zdrojích. Pokusil jsem se ukázat problematiku Ježíšovy „chrámové události“

v novějším, poněkud netradičním světle. Já osobně se přikláním k myšlence, že to,

co je uvedeno v Markově a Janově evangeliu jsou dvě následné fáze jednoho procesu,

jedné události.

Abychom správně pochopili význam a dosah těchto dvou událostí v době, ve které

se odehrály, bylo nejprve nutné představit místo, kde se odehrály. Jeruzalémský chrám

byl v Ježíšově době jedním z divů tehdejšího světa. Co do své rozlehlosti a bohatosti

výzdoby neměl obdoby. Návštěva tohoto místa naplňovala každého návštěvníka úžasem.

Ale zbožní Židé toto místo neuctívali kvůli výzdobě. Už od počátků svých dějin věřili,

že na tomto místě je zcela zvláštním a unikátním způsobem přítomen sám Bůh.

V průběhu dějin se z Jeruzalémského chrámu stalo také politické a ekonomické

centrum Židovského národa a Judska. Chrám tvořil svébytnou jednotku tehdejší

společnosti. Bohužel, mnohé prameny naznačují, že chrámová hierarchie měla až příliš

velký zájem na ekonomických a mocenských aspektech chrámového provozu. V Chrámu

se sbíhaly sakrální i profánní daně, půjčovaly se zde peníze a ukládaly se zde právní

dokumenty a dlužní úpisy… Sakrální daně se platily mincemi pohanského města Týru,

které na sobě nesla podobu boha Melkarta… Chrámové nádvoří, se na jaře roku 30 po Kr.

stalo tržnicí s obětními zvířaty…

Jak uvádí Janovo evangelium, Ježíš na začátku svého veřejného působení přichází

do Jeruzaléma aby, po vzoru proroků, varoval lid i jeho vůdce a přivedl je ke změně

smyšlení. To byla první událost, kterou popisuje Janovo evangelium. Při svých

návštěvách Jeruzaléma ovšem pozoroval, že k žádné změně k lepšímu nedochází.

Po několika letech, kdy události nevyhnutelně směřují ke konečné konfrontaci

s chrámovými elitami, přichází Ježíš opět do Chrámu. Tentokrát mají jeho činy

eschatologický a mesiášský rozměr a předznamenávají konec Chrámu – to je popis druhé

události, jak ji zaznamenává Markovo evangelium. Takovýto závěr ovšem není možno

učinit bez důkazů. Důkazy uvedené v této práci pocházejí z analýzy evangelních textů

a historických souvislostí.
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Tato práce mě velmi obohatila a otevřela mi nové, doposud netušené obzory. Proto

jsem velmi rád, že jsem měl možnost ji napsat; i když já sám nejlépe vím, jak velké

rezervy jsem při její tvorbě nevyužil.
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10. Seznam zkratek
