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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Leo Gallas si zvolil za téma své diplomové práce evangelní příběh o Ježíšově "vyčištění"

Chrámu, který svým významem, jenž mu všechna kanonická evangelia připisují, je pro
novozákonní interprety stálou výzvou. Student si je od začátku vědom teologického bohatství
perikopy a nesnází, s nimiž se setkávají pokusy o její historickou rekonstrukci. Tyto dva

okruhy diplomand sleduje. V úvodu se ale poněkud nejasně vyjadřuje, že nechce jít
vyšlapanou cestou "biblického mainstreamu", ale vydat se neprobádanou stezkou. Takový

přístup je jistě hodný obdivu, ale při současné bohatě propracované metodologii novozákonní
exegeze lze jen těžko jít cestou, která na nic nenavazuje. Nicméně struktura práce svědčí o
tom, že Gallas si je vědom důležitosti studia dějinných ekonomických, kulturních a

náboženských souvislostí pro interepretaci danéno textu a stejně tak i souvislosti biblických
dějin spásy. Proto správně pojednává o dějinách Jeruzalémského chrámu a jeho významu

v různých fázích historie Izraele. Je pochopitelné, že se musil omezit na její základní
mezníky, takže jeho prezentace působí poněkud zjednodušujícím způsobem. Historici vědí, že
skutečnost byla poněkud komplexnější a navíc mnohé naše znalosti v této věci jsou kvůli

mezerovité pramenné a archeologické evidenci pouze fragmentární. Trochu zjednodušující je
tvrzení na s. 9, že údaje o všech historických fázích Jeruzalémského chrámu jsou "lehce

dostupné v mnoha odborných publikacích." Tato otázka není z hlediska historického a
archeologického vůbec jednoduchá a informace o Chrámu ve starozákonních knihách nelze
chápat lineárně historicky, nýbrž mnohdy jako redakční zpracování starších tradic s určitým

aktualizačním záměrem. Na s. 10 je opět trochu zavádějící konstatování, že "o tom, jak
vypadal Jeruzalémský chrám v Ježíšově době, nám poskytují archeologické vykopávky a z

nich vycházející rekonstrukce." Dlužno podotknout, že co se týká vlastního Chrámu, tak
archeologických nálezů je poskrovnu (kromě tzv. "Západní zdi"), takže většina rekonstrukcí
se zakládá na dobových pramenech (Flavius, rabínské spisy), které autor práce správně uvádí.

Na s. 11-14 je citována dlouhá pasáž z Flavia popisující Jeruzalémský chrám. I když je to
vzácný a krásný dokument, je otázkou, zda bylo nutné citovat ho v této práci v celém rozsahu.

Na s. 16 věta "podle tzv. Chrámového svitku je Chrám ideálně vystavěn jako replika místa…"
je trochu zavádějící, protože Chrámový svitek (11QTemple) nemluví o stávajícím chrámě, ale
předkládá vizi ideálního chrámu, který svými rozměry vyplňuje více méně celý Jeruzalém (je

možné, že se Herodes při přestavbě Chrámu mohl nechat inspirovat touto vizí). Zdařilý je
popis funkcí Chrámu coby důsledek hasmoneovského a herodovského období. Jejich znalost

je pro intepretaci studované perikopy nepostradatelná. Nejde však jen o "profánní" okolnosti.
Gallas správně podává přehled tématu kritiky Chrámu u proroků. Postrádáme však alespoň
rámcové chronologické souřadnice, které by čtenářům pomohly zařadit si působení

citovaných proroků do dějinných souvislostí. Například je na první pohled zavádějící, že
Izaiáš je uveden až po Jeremiášovi, ale citace z Iz 56 pak ukazuje, že jde o tzv. "druhého

Izaiáše", tj. skutečně o období pozdější, něž bylo působení Jeremiášovo. Bez časové
souvislosti je také citován Micheáš.
Těžiště práce lze spatřovat v pojednání o evangelním textu, který je hlavním tématem práce.

Gallas se soustřeďuje více méně na - podle mého soudu - příliš zjednodušující historickou
rekonstrukci vyprávěné události a na argumentaci o tom, zda se událost - jak by synoptická a

janovská verze mohla nasvědčovat - stala během Ježíšova působení jednou či dvakrát.
Uvažování, které student rozvíjí za podpory recentní sekundární literatury, je platné, ale ne
vždy přesvědčivé. Například proti jeho argumentaci lze dobře doložit, že jedna událost mohla

být v tradici a následně evangelisty zpracována vypravěčsky rozličným způsobem (viz např.
Ježíšovo kráčení po jezeře ve všech čtyřech kanonických verzích). A závěr, který Gallas

nakonec vyvozuje, je v jeho formulaci ambivalentní: "Já osobně se přikláním k myšlence, že
to, co je uvedeno v Markově a Janově evangeliu jsou dvě následné fáze jednoho procesu,

jedné události. Abychom správně pochopili význam a dosah těchto dvou událostí…" (s. 76).

Čtenář je tedy v samotném závěru zmaten, zda je autor práce přesvědčen o "jedné" či o
"dvou" událostech. Hodnotný je pak následný přehled interpretace patristických a
středověkých autorů a také obrazová příloha, která podává průřez recepce perikopy ve

výtvarném umění.
Student pracuje s řeckým textem evangelia a při výkladu se opírá o relevantní studie české i

zahraniční provenience. Je však zřejmé, že mnohdy v celých dlouhých pasážích svého textu
Gallas pouze recipuje jeden či dva tituly. Nedostatkem také je, že zejména patrističtí a
středověcí, ale i někteří moderní autoři jsou uváděni jen odkazem na sekundární literaturu,

v níž jsou citováni; někdy se ani nedovíme název jejich díla a často chybí přesnější souřadnice
citace: např. na s. 66, 4. ř. zdola, není dokumentován citát J. Weisse a W. P. Weavera a

dalších autorit na s. 67 - zřejmě jde o druhotné citace z Charlesworthovy knihy v pozn. 197.
Podobně je tomu např. s citací F. J. Moloneye na s. 68. Pak je pochopitelné, že se tato jejich
díla nenajdou ani v závěrečném bibliografickém přehledu. To je dost vážný nedostatek.

Drobným formálním nedostatkem je nedůsledné používání zkratky Janova evangelia: zatímco
v seznamu zkratek je správně uvedena zkratka "Jan", v textu se převážně užívá "Jn".

Po stylistické a formální stránce nelze práci - kromě už uvedených nedostatků - nic vytknout.
Je zřejmé, že autor je ve zpracovávání vědeckých textů zběhlý. Nedotaženost práce lze přičíst
na vrub časové tísni, které byl student vystaven, což je škoda. Upozorňuji ještě na několik

dalších formálních drobností, aby si je student následně opravil: Pokud existuje česká edice
překladů starověkých textů, je dobré ji používat (pokud autor nemá zvláštní důvod uvést svůj

překlad; pak se ale většinou uvádí překlad z původního jazyka). Z toho důvodu by bylo dobré
na s. 40 citovat úryvek ze Závěti Mojžíšovy z české edice "Knihy tajemství a moudrosti I"
(ed. Z. Soušek). Na citovanou literaturu na jednom místě textu není třeba odkazovat třemi

samostatnými poznámkami pod čarou vedle sebe, ale všechny informace k danému místu lze
shrnout do jedné poznámky (viz s. 39, poznámky 106, 107, 108; nebo s. 60, poznámky 170,
171 a 172). Na s. 57 v tabulce janovského textu by bylo pro čtenáře přehlednější, kdyby údaje

o jednotlivých textech (řec. text, vlastní překlad, Jer. bible) byly uvedeny v horní části
tabulky, a ne dole.

Přes všechny uvedené nedostatky, k nimž se ostatně Gallas v závěru obecně přiznává a je si
jich vědom, se domnívám, že zadání splnil. Při četbě jeho práce je patrné, že ho téma skutečně
zaujalo, že má kapacitu vědecky pracovat a že je schopen také sebekriticky přiznat, když

nemohl práci zpracovat tak, jak by si sám představoval. Proto předložený text doporučuji
k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Význam Ježíšova "vyčištění" Chrámu v povelikonoční perspektivě

2. Jak bylo téma chrámu transponováno v Pavlově teologii?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 2. srpna 2018 Podpis: